
МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, ЖИЛИЩНО- КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
от «29» декабря 2017 г. № 212-од 

 

г. Магадан 

 

Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных 

отходов на территории Магаданской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г.                        

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 28 июля 2016 г. № 524/пр «Об утверждении 

Методических рекомендаций по вопросам, связанным с определением 

нормативов накопления твердых коммунальных отходов», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 04 апреля    

2016 г. № 269 «Об определении нормативов накопления твердых 

коммунальных отходов», постановлением Правительства Магаданской 

области от 09 января 2014 г. № 9-пп «Об утверждении положения о 

министерстве строительства, жилищно-коммунального хозяйства и 

энергетики Магаданской области», п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных 

отходов на территории Магаданской области согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра – руководителя управления ЖКХ министерства 

строительства, ЖКХ и энергетики Магаданской области Хныкина Д.В. 

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию 

и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2018 года. 

 

Министр          В.А. Рыжков 

 

     



 

Приложение  

к приказу министерства строительства, 

жилищно-коммунального хозяйства и 

энергетики Магаданской области 

от «29» декабря 2017 г. № 212-од 

 

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Магаданской области 

 

№ 

п/п 
Наименование категории объектов 

Расчетная 

единица 

Единица 

измерения 

Муниципальное образование 

«
Г

о
р

о
д

 М
аг

ад
ан

»
 

«
О

л
ь
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
О

м
су

к
ч

ан
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

ев
ер

о
-Э

в
ен

ск
и

й
 

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

р
ед

н
ек

а
н

ск
и

й
  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

у
су

м
ан

ск
и

й
 

 г
о

р
о

д
ск

о
й

 о
к
р

у
г»

 

«
Т

ен
ь
к
и

н
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
Х

ас
ы

н
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
Я

го
д

н
и

н
с
к
и

й
  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

ОБЪЕКТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

1. Административные здания, учреждения, конторы: 

1.1. 

научно-исследовательские, 

проектные институты и 

конструкторские бюро 

1 сотрудник 
кг/год 142,33 - - - - - - - - 

м3/год 0,5 - - - - - - - - 

1.2. банки, финансовые учреждения 1 сотрудник 
кг/год 157,11 157,11 157,11 157,11 157,11 157,11 157,11 157,11 157,11 

м3/год 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 

1.3. отделения связи 1 сотрудник 
кг/год 180,81 180,81 180,81 180,81 180,81 180,81 180,81 180,81 180,81 

м3/год 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 

1.3. 
административные, офисные 

учреждения 
1 сотрудник 

кг/год 139,81 139,81 139,81 139,81 139,81 139,81 139,81 139,81 139,81 

м3/год 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 

2. Предприятия торговли: 

2.1. продовольственный магазин 
1 кв. метр общей 

площади 

кг/год 346,19 346,19 346,19 346,19 346,19 346,19 346,19 346,19 346,19 

м3/год 2,27 2,27 2,27 2,27 2,27 2,27 2,27 2,27 2,27 

2.2. супермаркет (универмаг) 
1 кв. метр общей 

площади 

кг/год 7,38 - - - - - - - - 

м3/год 0,05 - - - - - - - - 



№ 

п/п 
Наименование категории объектов 

Расчетная 

единица 

Единица 

измерения 

Муниципальное образование 

«
Г

о
р

о
д

 М
аг

ад
ан

»
 

«
О

л
ь
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
О

м
су

к
ч

ан
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

ев
ер

о
-Э

в
ен

ск
и

й
 

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

р
ед

н
ек

а
н

ск
и

й
  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

у
су

м
ан

ск
и

й
 

 г
о

р
о

д
ск

о
й

 о
к
р

у
г»

 

«
Т

ен
ь
к
и

н
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
Х

ас
ы

н
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
Я

го
д

н
и

н
с
к
и

й
  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

2.3. рынки продовольственные 
1 кв. метр общей 

площади 

кг/год 76,8 - - - - - - - - 

м3/год 0,53 - - - - - - - - 

2.4. рынки промтоварные 
1 кв. метр общей 

площади 

кг/год 72,15 - - - - - - - - 

м3/год 0,35 - - - - - - - - 

3. Предприятия транспортной инфраструктуры: 

3.1. 

автомастерские, шиномонтажная 

мастерская, станция технического 

обслуживания 

1 машино-место 
кг/год 222,26 222,26 222,26 222,26 222,26 222,26 222,26 222,26 222,26 

м3/год 1,57 1,57 1,57 1,57 1,57 1,57 1,57 1,57 1,57 

3.2. автозаправочные станции 1 машино-место 
кг/год 110,26 101,6 101,6 101,6 101,6 101,6 101,6 101,6 101,6 

м3/год 0,68 0,63 0,63 0,63 0,63 0,63 0,63 0,63 0,63 

3.3. автостоянки и парковки 1 машино-место 
кг/год 81,13 81,13 81,13 81,13 81,13 81,13 81,13 81,13 81,13 

м3/год 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 

3.4. Автомойка 1 машино-место 
кг/год 221,47 - - - - - - - - 

м3/год 1,57 - - - - - - - - 

3.5. Аэропорты 1 пассажир 
кг/год 7,89 - - - - - - - - 

м3/год 0,08 - - - - - - - - 

4. Дошкольные и учебные заведения: 

4.1. 
Дошкольное образовательное 

учреждение 
1 ребенок 

кг/год 52,16 107,29 107,29 107,29 107,29 107,29 107,29 107,29 107,29 

м3/год 0,49 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 

4.2. Общеобразовательное учреждение 1 учащийся 
кг/год 23,65 22,69 22,69 22,69 22,69 22,69 22,69 22,69 22,69 

м3/год 0,19 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 

4.3. 

Учреждение начального и среднего 

профессионального образования, 

высшего профессионального и 

послевузовского образования или 

иное учреждение, осуществляющее 

образовательный процесс 

1 учащийся 

кг/год 35,69 57,35 57,35 57,35 57,35 57,35 57,35 57,35 57,35 

м3/год 0,3 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 



№ 

п/п 
Наименование категории объектов 

Расчетная 

единица 

Единица 

измерения 

Муниципальное образование 

«
Г

о
р

о
д

 М
аг

ад
ан

»
 

«
О

л
ь
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
О

м
су

к
ч

ан
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

ев
ер

о
-Э

в
ен

ск
и

й
 

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

р
ед

н
ек

а
н

ск
и

й
  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

у
су

м
ан

ск
и

й
 

 г
о

р
о

д
ск

о
й

 о
к
р

у
г»

 

«
Т

ен
ь
к
и

н
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
Х

ас
ы

н
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
Я

го
д

н
и

н
с
к
и

й
  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

4.4. детские дома, интернаты 1 место 
кг/год 341,79 413,74 413,74 413,74 413,74 413,74 413,74 413,74 413,74 

м3/год 4,50 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 

5. Культурно-развлекательные, спортивные учреждения: 

5.1. 
клубы, кинотеатры, концертные 

залы, театры, цирки 
1 место 

кг/год 28,05 24,68 24,68 24,68 24,68 24,68 24,68 24,68 24,68 

м3/год 0,35 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 

5.2. библиотеки, архивы 1 место 
кг/год 279,70 279,70 279,70 279,70 279,70 279,70 279,70 279,70 279,70 

м3/год 1,51 1,51 1,51 1,51 1,51 1,51 1,51 1,51 1,51 

5.3. выставочные залы, музеи 
1 кв. метр общей 

площади 

кг/год 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77 

м3/год 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

5.4. 
спортивные клубы, центры, 

комплексы 
1 место 

кг/год 141,93 141,93 141,93 141,93 141,93 141,93 141,93 141,93 141,93 

м3/год 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 

6. Предприятия общественного питания: 

6.1. 
кафе, рестораны, бары, закусочные, 

столовые 
1 место 

кг/год 93,78 93,78 93,78 93,78 93,78 93,78 93,78 93,78 93,78 

м3/год 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 

7. Предприятия службы быта: 

7.1. ремонт и пошив одежды 
1 кв. метр общей 

площади 

кг/год 76,55 76,55 76,55 76,55 76,55 76,55 76,55 76,55 76,55 

м3/год 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 

7.2. химчистки и прачечные 
1 кв. метр общей 

площади 

кг/год 83,32 83,32 83,32 83,32 83,32 83,32 83,32 83,32 83,32 

м3/год 0,66 0,66 0,66 0,66 0,66 0,66 0,66 0,66 0,66 

7.3. 
парикмахерские, косметические 

салоны, салоны красоты 
1 место 

кг/год 241,81 241,81 241,81 241,81 241,81 241,81 241,81 241,81 241,81 

м3/год 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 

7.4. гостиницы 1 место 
кг/год 169,49 - - - - - - - - 

м3/год 1,36 - - - - - - - - 

7.5. общежития 1 место 
кг/год 87,96 87,96 87,96 87,96 87,96 87,96 87,96 87,96 87,96 

м3/год 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 

7.6. бани, сауны 1 место 
кг/год 128,74 128,74 128,74 128,74 128,74 128,74 128,74 128,74 128,74 

м3/год 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 



№ 

п/п 
Наименование категории объектов 

Расчетная 

единица 

Единица 

измерения 

Муниципальное образование 

«
Г

о
р

о
д

 М
аг

ад
ан

»
 

«
О

л
ь
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
О

м
су

к
ч

ан
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

ев
ер

о
-Э

в
ен

ск
и

й
 

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

р
ед

н
ек

а
н

ск
и

й
  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
С

у
су

м
ан

ск
и

й
 

 г
о

р
о

д
ск

о
й

 о
к
р

у
г»

 

«
Т

ен
ь
к
и

н
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
Х

ас
ы

н
ск

и
й

  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

«
Я

го
д

н
и

н
с
к
и

й
  

го
р

о
д

ск
о

й
 о

к
р

у
г»

 

8. Предприятия в сфере похоронных услуг: 

8.1 Кладбища 1 место 
кг/год 6,46 6,46 6,46 6,46 6,46 6,46 6,46 6,46 6,46 

м3/год 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

8.2. 
Организация, оказывающая 

ритуальные услуги 

1 кв. метр общей 

площади 

кг/год 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 

м3/год 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 

9. 
Садоводческие кооперативы, 

садово-огородные товарищества 
1 участник (член) 

кг/год 10,85 - - - - - - - - 

м3/год 0,08 - - - - - - - - 

10. 
Предприятия иных отраслей 

промышленности 

1 кв. метр общей 

площади 

кг/год 51,60 51,60 51,60 51,60 51,60 51,60 51,60 51,60 51,60 

м3/год 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 

ДОМОВЛАДЕНИЯ 

11. Многоквартирные дома 1 проживающий 
кг/год 467,78 371,71 371,71 371,71 371,71 371,71 371,71 371,71 371,71 

м3/год 3,00 3,02 3,02 3,02 3,02 3,02 3,02 3,02 3,02 

12. Индивидуальные жилые дома 1 проживающий 
кг/год 579,09 579,09 579,09 579,09 579,09 579,09 579,09 579,09 579,09 

м3/год 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 

 


